
AMTSBLATT
der Stadt Wasungen

22. Jahrgang | Nr. 4 | 29.12.2025

Haushaltssatzung der Stadt Wasungen für das Haushaltsjahr 2025

AMTLICHER TEIL

AMTLICHE BEKANNTMACHUNGEN

Aufgrund des § 55 der Thüringer Gemeinde- und Landkreis-
ordnung (Thüringer Kommunalordnung -ThürKO-) in der Fas-
sung der Neubekanntmachung vom 28.01.2003 (GVBl. Nr. 2
S. 41) in der zuletzt geänderten Fassung, hat der Stadtrat der
Stadt Wasungen in seiner Sitzung am 09.12.2025 über die
Haushaltssatzung 2025 der Stadt Wasungen beraten und
beschlossen.
Die Haushaltssatzung 2025 der Stadt Wasungen wird somit
entsprechend des § 57 Abs. 3 ThürKO öffentlich bekannt
gemacht.

Der Haushaltsplan 2025 mit seinen Anlagen liegt in der Zeit
vom

30.12.2025 - 13.01.2026

zu den Dienstzeiten 

Bekanntmachung der Haushaltssatzung 2025
     Montag        
     Dienstag        
     Mittwoch     
     Donnerstag    
     Freitag           

in der Verwaltungsgemeinschaft „Wasungen - Amt Sand“,
Finanzverwaltung, Markt 9-11, 98634 Wasungen und zu den
Sprechzeiten des Bürgermeisters der Stadt Wasungen zu
jedermanns Einsichtnahme öffentlich aus.

Wasungen, den 23.12.2025                                                            

Thomas Kästner 
Bürgermeister

 12.198.650,00 €

 3.354.050,00 €

Aufgrund des § 55 der Thüringer Kommunalordnung erlässt
die Stadt Wasungen folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr
2025 wird hiermit festgesetzt; er schließt im:

     Verwaltungshaushalt
       in den Einnahmen
       und Ausgaben mit                                 

     und im Vermögenshaushalt
       in den Einnahmen
       und Ausgaben mit                                
ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden
nicht festgesetzt.
 

§ 4
entfällt 1)

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf:

2.033.100 € festgesetzt.

§ 6
Als Anlage gilt der Stellenplan.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2025 in Kraft.

Wasungen, den 23.12.2025

Thomas Kästner
Bürgermeister

nachrichtlich1)

Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeinde-
steuern sind in der Satzung über die Erhebung der Grund-
steuern und Gewerbesteuer (Hebesatz-Satzung) der Stadt
Wasungen gemäß Stadtratsbeschluss Nr. 47/16/2025 vom
21.01.2025 wie folgt festgesetzt:

     1. Grundsteuer
       a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe
       a) (Grundsteuer A)                                           
       b) für die Grundstücke (Grundsteuer B)         

     2. Gewerbesteuer                                          

295 v.H.
440 v.H.

395 v.H.

Hinweis gemäß § 21 Abs. 4 Satz 1 ThürKO: „Verstöße wegen
der Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften, die nicht
die Ausfertigung und diese Bekanntmachung betreffen, können
gegenüber der Stadt geltend gemacht werden. Sie sind schrift-
lich unter Angabe der Gründe geltend zu machen. Werden sol-
che Verstöße nicht innerhalb einer Frist von einem Jahr nach die-
ser Bekanntmachung geltend gemacht, so sind diese Verstöße
unbeachtlich.“

von 9.00 - 12.00 Uhr
von 9.00 - 12.00 Uhr und 13.00 - 17.00 Uhr
von 9.00 - 12.00 Uhr
von 9.00 - 12.00 Uhr und 13.00 - 14.30 Uhr
von 9.00 - 12.00 Uhr



 IMPRESSUM:

Stadt Wasungen, Markt 7, 98634 Wasungen 
Verantwortlich für amtlichen und nichtamtlichen Teil ist der
Bürgermeister der Stadt Wasungen.
Die Anwendung der vielfältigen Regeln der deutschen Recht-
schreibung obliegt dem unterzeichnenden Autor.
Im Bedarfsfall können Sie Einzelstücke während der Dienst-
zeiten der VG „Wasungen-Amt Sand“, Markt 9/11, 98634
Wasungen erhalten.
Stadt Wasungen, Markt 7, 98634 Wasungen
2700

Herausgeber:
Redaktion:

Hinweis:

Erscheinungsweise:

Satz und Druck:
Auflage:

2

Nr. 4/2025 Amtsblatt der Stadt Wasungen

NICHTAMTLICHER TEIL 

AUSGEZEICHNET - Qualitätssiegel für das Natur Aktiv Museum im OT Oepfershausen

Das Natur Aktiv Museum Oepfershausen ist nun offizieller Träger des Thüringer Qualitätssiegel Bildung für
nachhaltige Entwicklung (BNE). Am Donnerstag, den 11.12.2025, überreichte der Thüringer Minister für Umwelt, Energie,
Naturschutz und Forsten Tilo Kummer die Siegel des Freistaates im Deutschen Gartenbaumuseum im ega-Park Erfurt. Diese
würdigen das Engagement ihrer Träger für eine zukunftsorientierte Bildungsarbeit in Thüringen. Insgesamt wurden 13
Thüringer Bildungsorganisationen mit dem Qualitätssiegel ausgezeichnet - auch das Natur Aktiv Museum in Oepfershausen. Für
das NAM nahmen der Vorsitzende des Fördervereins Schwarzes Schloss e. V. Peter Casper und der Projektleiter des Natur Aktiv
Museum Jörg Wagner die Auszeichnung entgegen.

Das Siegel öffnet dem NAM neue Möglichkeiten in Zusammenarbeit mit Schulen und anderen Bildungseinrichtungen. Dazu
erklärt Jörg Wagner: „Das Ziel unserer Vermittlung sind nicht endgültige Antworten, sondern wir bieten einen offenen Raum,
in dem es für jeden möglich ist, den eigenen Fragestellungen nachzugehen und Antworten zu finden. Wir unterstützen gerne
beim „Fragen stellen lernen!“! Das ist unsere Motivation. Einen besonderen Dank gilt auch der Kunststation Oepfershausen e.
V. Nur mit unserer gemeinsamen Kooperation konnte der aufwendige Zertifizierungsvorgang durchgeführt werden.“
Die Projektarbeit des Natur Aktiv Museum richtet sich an regionale Kindergärten, Grundschulen, Sekundarschulen und Berufs-
schulen. Außerdem gibt es zahlreiche Veranstaltungen (Ferienangebote, Familiensonntage, Workshop) für Kinder und Jugend-
liche sowie Erwachsene. Das Qualitätssiegel gibt zusätzliche Motivation für weitere spannende Bildungsangebote.

Fotografien: © Maria Klärner | Zukunftsfähiges Thüringen e.V. 

Derzeit ist Winterpause. Am Sonntag, 3. Mai 2026,
öffnet das NAM wieder mit neuer Wechsel-
ausstellung “Moore – Das Leben im Untergrund!”
und vielen passenden neuen Mitmach-Aktionen. 
Kommt ins Schwarze Schloss! Forscht, staunt und
erlebt das Natur Aktiv Museum!
Beckengasse | 98634 Wasungen OT Oepfershausen
www.natur-aktiv-museum.de |      naturaktivmuseum

Peter Casper, Jörg Wagner und Tilo Kummer bei der Preisverleihung Qualitätssiegel “Bildung für nachhaltige Entwicklung”


